



بسم الله الرحمن الرحيم و به نستعين إله خير ناصر و معين الحمد لله رب العالمين و صلى الله على محمد و علي و آلهما الطيبين الطاهرين و لعنة الله على أعدائهم أجمعين أبد الأبدین

سؤال: اگر ممکن است شمه ای از تعالیم مذهب حق را؛ در باره قرائت نماز؛ و چگونگی بهره مندی بیشتر از حقایق آن بیان نمائید، بسیار متشکرم.

جواب: برای بهره مند شدن از قرائت نماز و بویژه سوره مبارکه فاتحه الكتاب (حمد)، که رکن قرائت نماز بوده و در همه رکعات نمازها محور توشه چینی از نماز می باشد؛ برخی نکات که از کلام وحی و خازنان وحی علیهم السلام برآمده است را نقل کنیم، خداوند همواره توفیق بهره مندی مان از حقایق نماز را افزون فرماید (بمنه و کرمه):

۱- در کلام خازنان وحی علیهم السلام آمده است که: حضرت امام سجاد (صلوات الله علیه)، در هنگام قرائت نماز بقدری جمله **مالک يوم الدين** را تکرار می کردند، و حالشان طوری تغییر می کرد، که نزدیک بود از دنیا بروند.^۱

۲- توجهمان در **ایاک نعبد** باید متمرکز و جمع این معنی باشد که: خدایا فقط تو را عبادت می کنیم، و تنها به تو توجه داریم، و فقط تو برای ما دارای اهمیت هستی، که در واقع بدین وسیله نفی هر گونه شرک؛ اعم از خفی و جلی؛ بنماید.

۳- حقیقتاً بگوید: **ایاک نستعین** که: خدایا امید کمک تنها از تو داریم، و فقط از تو در کارها کمک می گیریم. و این آیه شریفه رمز توحید نظری و توحید عملی است.

۴- بنده مومن، وقتی از برکات ظاهر و باطن نماز بهره مند می شود که: در آنچه می گوید، راستگو باشد، و این ممکن نباشد الا به تصدیق عملی آن در پیرون نماز، با نفی شرک جلی و خفی، و عدم اتکای به غیر حق متعال.

۵- همچنین در کلام خازنان وحی علیهم السلام آمده است که: حضرت امام صادق (صلوات الله علیه) در نماز، **ایاک نعبد و ایاک نستعین** را آن قدر تکرار می نمودند تا از حضرت حق (تعالی شأنه) آنرا می شنیدند.^۲

۶- در هنگام ادای **اهدنا الصراط المستقیم** آن کسی که صراط مستقیم و نبأ عظیم است، یعنی^۳: حضرت مولی علی (صلوات الله علیه) را، در نظر داشته باشیم.

۷- در **صراط الذین أنعمت علیهم** متوجه حضرات مقدسه معصومین (صلوات الله علیهم أجمعین)، که معنی آن هستند،^۴ باشیم.

۸- نیز در کلام خازنان وحی علیهم السلام آمده است که: حضرات معصومین (صلوات الله علیهم أجمعین)، هر مقداری از آیات قرآنی را

تلاوت می نمودند (خصوصاً آیات وعید و بیم دهنده را) آنرا با حال توجه و با ناله می خواندند و آنرا تکرار می کردند. ° ولذا تکرار کردن آیات در قرائت نماز؛ چه حمد و چه سوره، نه تنها جایز بوده، بلکه فضیلت هم دارد.

۹- پس از فراغت از تلاوت سوره حمد، به اندازه یک تنفس و تجدید نفس؛ صبر کرده، آنگاه سوره را شروع نماید. [شماره

ثبت: (۱۳۰۵) منبع: رساله صلاة جامعة]

(۱) جامع أحاديث الشيعة - ج ۵ ص ۳۶۵ ح ۱

(۲) بحار الأنوار - ج ۴۷ ص ۵۸ ح ۱۳ / جامع أحاديث الشيعة - ج ۵ ص ۲۴۵ ح ۶۱

(۳) تفسیر کنز الدقائق ج ۱ ص ۶۸ تا ص ۷۱

(۴) تفسیر کنز الدقائق ج ۱ ص ۷۵

(۵) جامع أحاديث الشيعة - ج ۵ ص ۳۶۶ ح ۶

(۶) وسائل الشيعة - ج ۶ ص ۱۱۴ ح ۲